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اعتراضات روزهــای اخیــر، اگرچه با 
مطالبات اقتصادی و معیشتی آغاز شد، اما 
به‌سرعت وارد مرحله‌ای شد که دیگر صرفاً 
خیابان و بــازار، صحنه اصلــی آن نبود. از 
شهرستان ملکشاهی در استان ایلام تا قلب 
پایتخت، ردّی از این تنش‌ها به جا ماند که 
این‌بار نه ویترین مغازه‌هــا، که راهروهای 

بیمارستان‌ها را درگیر کرد. 
این روند اما هم‌زمان بــا تأکید دولت بر 
»عدم برخورد امنیتی بــا معترضان« بود. 
تاکید همزمانی که در مقابلش روایت‌هایی از 
ورود نیروهای امنیتی به مراکز درمانی، گاز 
اشک‌آور در حوالی بیماران و انتقال اجباری 
مجروحان منتشر شــد؛ روایتی که تناقض 
میان گفتار رسمی و تجربه میدانی را بیش 

از پیش برجسته کرد.
اعتراضــات اخیر در ایران، در بســتری 
شکل گرفت که فشارهای اقتصادی، تورم 
افسارگســیخته و نارضایتی‌های انباشته، 
زمینه بــروز آن را از مدت‌ها قبــل فراهم 

کرده بود.
بازارها نیمه‌تعطیل شــدند، خیابان‌ها 
شلوغ‌تر از همیشه بود و ادبیات رسمی نیز 
بار دیگر بــه دوگانه آشــنای »اعتراض« و 

»اغتشاش« بازگشت.
در همین چارچــوب، مقام‌های دولتی 
و نماینــدگان مجلس تــاش کردند مرز 
روشــنی میان »مردم معترض« و »عناصر 
خشونت‌طلب« ترسیم کنند. روز گذشته 
محمدجعفر قائم‌پنــاه، معــاون اجرایی 
رئیس‌جمهور، دیروز در حاشــیه جلســه 
هیأت دولت تأکید کرد کسانی که دست به 
اسلحه می‌برند، چاقو می‌کشند یا به مراکز 
نظامــی حمله می‌کنند »مصــداق عینی 
اغتشاشگر« هستند و دولت اعتراض‌های 
صنفی و اقتصادی را به رسمیت می‌شناسد. 
در برابر این جملات اما او هم‌زمان، از »دستور 
رئیس‌جمهور برای پرهیز از برخورد امنیتی 
با معترضان، تــا جایی که بــه امنیت ملی 

خدشه‌ای وارد نشود«، سخن گفت.
این گزاره‌هــا، روی کاغذ، حامل پیامی 

آرامش‌بخش بود؛ پیامی که می‌خواســت 
از شنیده‌شــدن صدای اعتــراض بگوید و 
مرزبندی با خشونت را یادآور شود. اما آنچه در 
عمل و در میدان رخ داد، تصویری چندپاره 
و پرابهــام از همین سیاســت را به نمایش 
گذاشــت؛ تصویری که نقطــه کانونی آن، 

بیمارستان‌ها بودند.

ایلام؛ جایی که نگاه امنیتی
 بر تخت درمان سایه انداخت

ماجرای این روند پرتناقض درباره ورود به 
بیمارستان و تناقض‌گویی‌ها درباره امنیتی 
بودن وضعیت یا یک روند عادی اعتراضات 

اما از شهرستان ملکشاهی آغاز شد. 
گزارش‌های شــاهدان عینی و تأییدات 
ضمنی برخی نمایندگان مجلس حکایت 
از آن داشــت که مجروحــان اعتراضات به 
بیمارستان امام خمینی ایلام منتقل شده‌اند؛ 
جایی که باید آخرین پناهگاه برای حفظ جان 
انسان‌ها باشــد. اما به روایت منابع محلی، 
حضور نیروهای امنیتی در راهروها، تلاش 
برای انتقال اجباری مجروحان و حتی پیکر 
جان‌باختگان، فضایی را رقم زد که با اصول 
بدیهی درمان و آرامش بیمارستانی فاصله 
داشت. کادر درمان، بنا بر همین روایت‌ها، 
در برابر این روند مقاومت کردند و استقلال 

حرفه‌ای پزشکان در تعیین سرنوشت بیمار 
به چالش کشیده شد.

این اتفاق، صرفاً یک تنش مقطعی نبود. 
از منظر حقوقی، دخالــت در روند درمان و 
ایجاد تشنج در محیطی که باید امن و آرام 
باشد، نقض صریح منشور حقوق بیمار تلقی 
می‌شــود؛ منشــوری که دریافت خدمات 
درمانی بدون فشــار و تهدید را حق مسلم 
هر بیمار می‌دانــد. طبق قوانیــن داخلی 
نیز، هرگونه اقدامی که ســامت عمومی 
را به خطر انــدازد یا نظم مراکــز درمانی را 
مختل کند، می‌تواند واجد عناوین مجرمانه 
باشــد. با این حال، در ایــام، آن‌گونه که 
روایت‌هــا نشــان می‌دهد، نــگاه امنیتی 
با چنان غلظتی بــر نــگاه درمانی چربید 
 که حتی حرمــت پیکرهــای بی‌جان نیز 

محفوظ نماند.
واکنش‌ها به این حادثه، خود به بخشی 
از ماجرا تبدیل شد. چنان که محمد رسول 
شیخی‌زاده، عضو کمیســیون بهداشت و 
درمان مجلس، صریحــا اعلام کرد اتفاقات 
رخ‌داده در بیمارســتان ایــام حتی مورد 
تأیید نیروهای نظامی و امنیتی هم نیست. 
او تأکید کرد بیمار در هر نقطه‌ای باید بدون 
هیچ ملاحظه‌ای مورد رسیدگی قرار گیرد 
و کمیسیون بهداشت مجلس حتماً به این 
موضوع ورود خواهد کرد و از نیروهای امنیتی 
توضیح خواهد خواست. سخنانی که اگرچه 
امیدوارکننده بود، اما هنوز در حد وعده باقی 

مانده است.

تهران- بیمارستان سینا؛ 
گاز اشک‌آور و ریه‌های آسیب‌پذیر

اما ماجرا به همین مــورد خاتمه نیافت 
و در فاصله‌ زمانی کوتاهــی و این بار در قلب 
پایتخت، روایت دیگری شکل گرفت. حوالی 
بیمارستان سینا، یکی از قدیمی‌ترین مراکز 
درمانی تهــران، گزارش‌هایــی از نفوذ گاز 
اشک‌آور به فضای بیمارستان منتشر شد؛ 
گزارشی که نگرانی‌های جدی درباره سلامت 

بیماران قلبی و ریوی را برانگیخت.
البته که ساعتی بعد دانشگاه علوم پزشکی 
تهران در بیانیه‌ای محتاطانــه، این اتفاق را 

»ناخواسته« توصیف کرد و وزیر بهداشت نیز 
گفت بررسی‌های اولیه نشان می‌دهد داخل 
بیمارستان گاز اشک‌آور پرتاب نشده است، 

هرچند بررسی‌ها ادامه دارد.
این توضیحات، اگرچه می‌کوشیدند از 
شــدت انتقادات بکاهند، اما پرسش اصلی 
را بی‌پاسخ گذاشــتند: آیا رعایت »منطقه 
حائــل« پیرامون بیمارســتان‌ها، آن‌گونه 
کــه در پروتکل‌های داخلــی و بین‌المللی 
تصریح شده، انجام شده است یا نه؟ از منظر 
حقوق بین‌الملل بشردوستانه، بیمارستان‌ها 
حتی در شرایط جنگی نیز از حمایت ویژه 
برخوردارنــد و تبدیل محیــط پیرامونی 
آنها به میدان درگیری، نقض آشــکار این 
اصل است. در اعتراضات داخلی، که اساساً 
ماهیتی غیرنظامی دارد، این حساسیت باید 

دوچندان باشد.
البته که محمدرضا ظفرقنــدی، وزیر 
بهداشت و درمان نیز روز گذشته و در حاشیه 
جلســه هیات دولت تاکید کرد که گزارش 
هیأت اعزامی درباره حوادث بیمارستان امام 
خمینی ایلام امروز یا فردا تنظیم می‌شود. او 
افزود: اطلاعات اولیه نشان می‌دهد داخل 
بیمارستان سینا گاز اشک‌آور پرتاب نشده 
است، هرچند بررسی‌های دقیق ادامه دارد. 

تناقض در گفتار رسمی؛ 
از خویشتنداری تا تهدید

اما مساله مهم دیگر حالا این است که در 
میانه این وقایع، گفتار مســئولان دولتی و 
نمایندگان مجلس، تصویری متناقض را به 

نمایش گذاشت. 
از یک سو، معاون اجرایی رئیس‌جمهور 
و سخنگویان دولت بر عدم برخورد امنیتی با 
معترضان تأکید کردند و از بررسی حقوقی و 

قانونی حوادث سخن گفتند.
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، اعلام 
کرد بیمارستان‌ها باید امن بمانند و هرگونه 
آسیب به حوزه سلامت غیرقابل قبول است 
و رئیس‌جمهور دستور بررسی فوری حادثه 

ایلام را داده است.
اما از ســوی دیگر، برخــی نمایندگان 
مجلس، از جمله فاطمه محمدبیگی، نماینده 

مردم قزوین، ادبیاتی به‌کار بردند که بیش از 
آن که بر تفکیک دقیق اعتراض و اغتشاش 
استوار باشد، بر تهدید و برخورد قاطع تأکید 

داشت. 
او از »مزدوران موســاد و آمریکا« سخن 
گفت و از لزوم برخورد قضایی شــدید دفاع 
کرد و حتی به محاکمه و اعدام برخی از این 

افراد اشاره کرد.
محمدبیگی گفته که »عده‌ای که مزدور 
و جیره‌خوار موســاد و آمریکا هســتند و از 
ترامپ و نتانیاهو خــط می‌گیرند، به‌دنبال 
آشــوب‌اند. این افراد باعــث تعطیلی بازار، 
تخریــب امــوال عمومی، آتش‌ســوزی و 
حتی حمله به بیمارستان‌ها و داروخانه‌ها 
می‌شوند و آموزش‌های خود را از فضاهای 
مجازی خارجی دریافت می‌کنند. بحث این 
افراد کاملًا از ملت ایران جداست و به دلیل 
خودفروختگی و وطن‌فروشی و همکاری با 
دشمنان ملت ایران، حتماً باید با آن‌ها برخورد 
قاطع قضایی و حقوقی شود و این‌ها را باید سر 

جای خود نشاند.«
این در حالی اســت که همین نماینده، 
در بخش دیگری از ســخنانش، اعتراضات 
اقتصادی مردم را به رسمیت شناخت و خود 

را کنار مطالبات آنها دانست.
از سوی دیگر در برابر این نماینده، محمد 
رسول شیخی‌زاده، نماینده کردستان و عضو 
کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، درباره 
ورود نیرو‌های امنیتی به بیمارستانی در ایلام 
در روز‌های گذشته گفته بود: »اتفاقاتی که 
اخیر در بیمارستان‌ها از جمله بیمارستانی 
در ایلام افتاده اســت به نظــرم من حتی 
مورد تایید نیرو‌هــای نظامی و امنیتی هم 
نیســت. بیمار در هر نقطه‌ای در دنیا باشد 
باید مورد رســیدگی قرار بگیرد و باید برای 
نجات جان وی اقدام شــود و این یک اصل 
پزشکی پذیرفته شده اســت و قطعاً و قطعاً 
 هم کمیسیون بهداشت در این زمینه ورود 

خواهد کرد.«
این عضو کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس تاکید کرده بود کــه در یکی دو روز 
گذشــته در این باره ورودی در کمیسیون 
صورت نگرفته بود رئیس کمیســیون هم 
حضور نداشتند، اما قطعا به این موضوعات 
ورود خواهیم کرد و نقش نظارتی خود را حتما 
انجام خواهد داد. شیخی زاده تاکید داشت 
که»کمیسیون حتما از نیرو‌های امنیتی و 
انتظامی در این باره توضیح خواهد خواست 
و دســتگاه قضایی هم باید به این موضوع 
ورود کند و باید این موضوعات هم بررسی و 
رسیدگی شود. به هیچ عنوان نباید در هیچ 
بیمارستانی در کشور شاهد چنین تصاویر و 
اتفاقاتی باشیم و این موضوع اصلا قابل قبول 

نیست.«
یعنــی   ، یــی نه‌گو گا و د یــن  ا
به‌رسمیت‌شناختن اعتراض در سطح شعار و 
تهدید به برخورد قاطع در سطح عمل، همان 
نقطه‌ای است که شــکاف اعتماد عمومی 
را عمیق‌تر می‌کند. وقتی از یک ســو گفته 
می‌شــود »هیچ برخــورد امنیتی صورت 
نگیرد« و از سوی دیگر، تصاویر و روایت‌هایی 
از بیمارســتان‌های ناامن منتشر می‌شود، 
طبیعی است که شهروندان نسبت به صداقت 

گفتار رسمی دچار تردید شوند.

شفاف‌سازی؛ 
حلقه مفقوده مدیریت بحران

در این میان اما ماجــرای ایلام و تهران، 
بیش از هر چیز، بار دیگر ضرورت شفاف‌سازی 

را به رخ کشــید. تجربه‌های پیشین نشان 
داده است که صدور بیانیه‌های کلی و وعده 
بررسی، بدون اعلام نتایج روشن و برخورد 
مشخص با آمران و عاملان، نمی‌تواند افکار 
عمومی را قانع کند. اگر گزارش هیأت اعزامی 
وزارت بهداشت، که وزیر وعده تنظیم آن را 
داده، به سرنوشت بســیاری از گزارش‌های 
مشــابه دچار شــود، نه‌تنها اعتماد ترمیم 
نخواهد شد، بلکه بدبینی عمیق‌تر خواهد 

شد.
در شرایطی که جامعه ملتهب است، هر 
ابهام تازه‌ای می‌تواند به تشــدید شکاف‌ها 
منجر شــود؛ شــکاف‌هایی که ترمیم آنها 
به‌مراتب دشــوارتر از پیشــگیری اســت. 
شفاف‌سازی، نه یک لطف سیاسی، که یک 

ضرورت حکمرانی است.

راهکار؛ بازگشت به اصول، 
پیش از دیر شدن

آن چه از دل این وقایع برمی‌آید، ضرورت 
بازنگری جدی در پروتکل‌های امنیتی مراکز 
درمانی است. بیمارستان‌ها باید به‌طور مطلق 
از هرگونه مداخله امنیتی مستقیم مصون 
بمانند و اگر ضرورتی برای مدیریت بحران 
در اطراف آن ها وجود دارد، این مدیریت باید 
با حداکثر خویشتنداری و هماهنگی کامل با 

مسئولان حوزه سلامت انجام شود. 
همچنین آموزش نیروهــای انتظامی 
درباره حساســیت مراکز درمانی، تعریف 
دقیق منطقــه حائل و نظــارت نهادهای 
مستقل بر اجرای این پروتکل‌ها، گام‌هایی 
اســت که می‌تواند از تکرار چنین حوادثی 

جلوگیری کند.
در سطح سیاسی نیز، هماهنگی گفتار 
و کردار مســئولان اهمیتــی حیاتی دارد. 
نمی‌توان هم‌زمان از گفت‌وگو با معترضان 

گفت و زبان تهدید به‌ کار گرفت.
اعتماد عمومی، ســرمایه‌ای است که با 
تناقض‌گویی فرسوده می‌شود و بازسازی آن، 

هزینه‌ای به‌مراتب سنگین‌تر دارد.
در نهایت، حوادث ایــام و تهران یادآور 
یک حقیقت ساده اما فراموش‌شده است که 
در میانه بحران‌های اجتماعی، بیمارستان 

باید آخرین خط امن باقی بماند.
اگر این خط نیز مخدوش شود، جامعه 
چیزی بیش از یک ســاختمان را از دست 
می‌دهد؛ و اخلاق، اعتماد و احساس امنیت 
جمعی، همگی هم‌زمان آسیب می‌بینند. 
صیانت از حرمت مراکز درمانی، نه فقط یک 
الزام قانونی، که پیش‌شرط حفظ حداقلی 
از همبستگی اجتماعی در روزهای پرتنش 

پیش‌روست.

الیاس حضرتی:
رئیس‌جمهور به زودی با مردم 

صحبت خواهد کرد
رئیس شورای اطلاع‌رســانی دولت، گفت: رئیس‌جمهور به 
زودی با مردم گفتگو خواهد کرد. الیاس حضرتی دیروز در حاشیه 
جلسه هیأت وزیران در جمع خبرنگاران افزود: گفتگوی مسئولان 
دولت با مردم از سیاست‌های ما است همانگونه که هر شب این 
اتفاق رخ می‌دهد، البته باید این گفتگوها افزایش پیدا کنند و آقای 

رئیس جمهور هم با مردم صحبت خواهد کرد.
    

سناتور تندرو آمریکایی، 
سران ارشد ایران را تهدید کرد

سناتور لیندسی گراهام، سران ارشد ایران را تهدید کرد که 
ترامپ جان آنها را خواهد گرفت. گراهام در مصاحبه ای با شبکه 
خبری »فاکس نیوز« آمریکا با اشــاره به ناآرامی‌ها و اعتراضات 
جاری در برخی مناطق ایران، هشــدار داد که اگر آیت‌الله ها به 
سرکوب معترضانی که خواستار زندگی بهتر هستند، ادامه دهد، 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، آنها را خواهد کشت.  گفتنی 
است دونالد ترامپ نیز به بهانه ناآرامی‌ها در برخی شهرهای ایران، 
تاکنون دو مرتبه با لحنی تهدید آمیز از احتمال اقدام نظامی علیه 

ایران سخن گفته است.
    

پیام عراقچی به وزیر خارجه عراق 
درباره تهدیدات آمریکا

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، در پیامی کتبی به 
فواد حسین همتای عراقی خود نسبت به اظهارات غیرمسئولانه 
رئیس‌جمهور آمریکا و تهدیدات علنی علیه جمهوری اسلامی 
واکنش نشان داد و بر توسعه روابط تهران- بغداد تأکید کرد. به 
گزارش ایسنا، در ملاقات سفیر جمهوری اسلامی ایران با »فواد 
حسین« معاون نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه عراق، پیام کتبی 
»ســید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در خصوص تحولات بین‌المللی اخیــر از جمله اظهارات 
غیرمســئولانه اخیر رئیس‌جمهور آمریــکا و تهدیدات علنی 
مطروحه از سوی وی علیه جمهوری اســامی ایران به ایشان 

تسلیم شد.
    

اژه‌ای:
هیچگونه اغماض و ارفاقی در قبال 
عناصر اغتشاشگر در کار نخواهد بود

رئیس قوه قضاییــه گفــت: از اغتشاشــگران و حامیان و 
هدایت‌کنندگان آنها دیگر عذر و بهانه‌ای پذیرفته نیست؛ آنان 
دیگر نمی‌توانند مدعی شوند که فریب خوردند و یا غافل بودند به 
واسطه روشن بودن موضع دشمن و میدان اینبار با سالیان گذشته 
موضوع تفاوت دارد و هیچگونه اغماض و ارفاقی در قبال عناصر 
اغتشاشگر در کار نخواهد بود   غلامحسین محسنی اژه‌ای طی 
سخنانی در جمع فرماندهان فراجا، با قدردانی از مجاهدت‌های 
نیروهای فراجا در تامین و تحکیم امنیت مردم و شهروندان با اشاره 
به اهمیت زدودن زمینه‌هایی که به اغتشاشات منجر می‌شود، 
گفت: قطعاً باید زمینه‌های بروز اغتشاشات را از بین ببریم؛ امروز 
یکی از مسائلی که باعث اعتراض بعضاً به‌حق صنوف و بازاریان 
می‌شود، بی‌ثباتی و نوسانات ارزی است؛ از بیش از یک ماه پیش 
سازمان بازرسی کل کشور را مامور به بررسی همه‌جانبه این مقوله 
کرد‌ه‌ایم؛ همچنین یک هیئت ویژه نیز تشکیل داده‌ایم تا به صورت 
فوق‌العاده به این موضوع رسیدگی کند. بدون تردید، افرادی که در 
این قضیه، تقصیر یا قصوری متوجه آنان است، باید پاسخگو باشند و 
قطعاً به تناسب تخلف یا جرم‌شان، به پرونده آنها، با دقت و قاطعیت 

رسیدگی خواهد شد.
    

آکسیوس: 
ترامپ عوامل ایران را از ونزوئلا 

اخراج می‌کند!
آکســیوس اعلام کرد ترامپ در حال وارد آوردن فشار برای 
اخراج عوامل چین، روســیه، ایران و کوبا از ونزوئلاست. پس از 
حمله اخیر آمریکا به ونزوئلا و بازداشت رئیس جمهور این کشور، 
حال پایگاه آمریکایی آکسیوس در خبری مدعی شد آمریکا به 
دنبال آن است که با فشار آوردن به ونزوئلا، سبب شود تا ترامپ 
عوامل چین، روســیه، ایران و کوبا را از این کشور اخراج کند.  به 
گزارش فرارو، آکسیوس به نقل از یک مقام آمریکایی اعلام کرد 
دولت ترامپ در حال وارد آوردن فشار به دولت موقت ونزوئلاست 
تا تمامی عوامل چین، روســیه، کوبا و ایران از این کشور اخراج 
شوند.  طبق این گزارش، بنابر اعلام آکسیوس، این اقدام نمایانگر 
جدیدترین تلاش دیپلماتیک دولت ترامپ برای وادار ساختن 
دولت نفتی ونزوئلا برای براورد کردن خواســته‌های آمریکا به 
حسای می‌آید.  بنابر اعلام آکسیوس، فشارهای آمریکا در حالی 
صورت می‌گیرد که ترامپ هشــدار داده اســت‌عدم پایبندی 
 دلسی رودریگز می‌تواند سبب شود تا آمریکا بار دیگربه ونزوئلا 

حمله کند.
    

محمدبیگی:
ترامپ فضول همه ملت‌هاست، 

اما بداند ایران، ونزوئلا نیست
نماینده قزوین با تأکید بر نگاه امنیتی دشمنان گفت: »برنامه 
دشمن، تجزیه ایران و غارت منابع کشور است. ترامپ هم فضول 
همه ملت‌ها اســت، از غرب تا شرق از شــمال تا جنوب همه جا 
دخالت می‌کند، اما باید بدانند ایران، ونزوئلا نیســت.« فاطمه 
محمدبیگی نماینده قزوین در گفت‌و‌گو بــا رویداد۲۴؛افزود: تا 
امروز، هم دولت و هم قوه قضاییه صرفاً سعی کردند با کمترین 
تنش اوضاع را رصد کنند، ولی دیگر برخورد باید قاطع باشــد و 
رییس قوه قضاییه هم به این موضوع اشاره کردند. اغتشاشگران 
باید ماســت‌های خود را کیســه و جمع کنند و بروند و بدانند 
 جمهوری اسلامی ایران در برخورد قاطع با اغتشاشگران مماشت 

نخواهد کرد.
    

اعدام علی اردستانی 
به جرم جاسوسی برای موساد

حکم اعدام علی اردستانی، متهم به جاسوسی برای موساد، 
بامداد چهارشنبه ۱۷ دی‌ماه پس از تأیید دیوان عالی کشور اجرا 
شــد؛ او به دلیل ارائه اطلاعات حساس و همکاری با عوامل رژیم 
صهیونیستی به مجازات محکوم شــده بود. به گزارش میزان، 
براســاس مفاد پرونده، نامبرده از طریــق فضای مجازی جذب 
سرویس اطلاعاتی و تروریستی موساد شده و به ازای دریافت مبالغ 
مشخص و وعده‌های پوچ، ماموریت‌هایی را برای موساد انجام داده 
است. براســاس محتویات پرونده، محکوم‌علیه علاوه بر ارتباط 
مجازی با افسران موساد، با عوامل رژیم صهیونیستی در داخل 

کشور نیز ارتباط داشته است.

همزمان با دستور پزشکیان به »عدم برخورد امنیتی« با معترضان، گزارش‌های میدانی حکایت دیگری دارد؛روی موج کوتاه

دستورِ مدارا؛ زبانِ تهدید

نهال فرخی 

سفر وزیر خارجه عمان به تهران در لحظه حساس دیپلماسی 
ایران چه پیامی دارد؟ آیا دوبــاره الگوی میانجیگری عمان بین 

ایران و غرب در حال تکرار است؟
به گزارش رویداد ۲۴ » ســید بدر البوسعیدی، وزیر خارجه 
عمان اوایل هفته آینده برای یک دیدار رســمی به تهران ســفر 
خواهد کرد«. انتشــار این خبر در ســاعات گذشته در شرایطی 
که ایران با مجموعه‌ای از فشــار‌های هم‌زمان در حوزه سیاست 
خارجی، اقتصاد و امنیت منطقه‌ای روبه‌روست، بار دیگر نگاه‌ها را 
به نقش سنتی مسقط به‌عنوان »میانجی قابل اعتماد« میان ایران 
و غرب معطوف کرده است؛ سفری که می‌تواند حامل پیام‌هایی 

فراتر از یک دیدار دیپلماتیک معمول باشد.
سفر وزیر امور خارجه عمان به تهران را باید در بستر یک معادله 
پیچیده منطقه‌ای و بین‌المللی تحلیل کرد. ایران در مقطع کنونی 
با چالش‌های متراکمی مواجه است: بن‌بست نسبی در مذاکرات 
هسته‌ای، فشار تحریم‌ها، تنش‌های فزاینده در منطقه، و ابهام در 
آینده تعامل با غرب. در چنین فضایی، هر کانال ارتباطی که بتواند 

از تشدید بحران جلوگیری کند، اهمیتی دوچندان پیدا می‌کند 
و عمان دقیقاً یکی از معدود بازیگرانی است که چنین نقشی را در 

سال‌های گذشته ایفا کرده است.
عمان برخلاف بسیاری از کشور‌های منطقه، سیاست خارجی 
خود را بر پایه »بی‌طرفی فعال« بنا کرده است؛ نه در اردوگاه تقابل 
کامل با ایران قرار دارد و نه در جایگاه تقابل ایدئولوژیک با غرب. 
همین موقعیت منحصر‌به‌فرد باعث شده مسقط در بزنگاه‌های 
حساس، از مذاکرات محرمانه پیش از توافق برجام گرفته تا تبادل 
زندانیان و کاهش تنش‌های مقطعی، به پل ارتباطی میان تهران 
و واشنگتن تبدیل شود. سفر پیش‌رو نیز در امتداد همین سنت 

دیپلماتیک قابل ارزیابی است.
اهمیت این سفر از آن‌جا دوچندان می‌شــود که کانال‌های 
مستقیم گفت‌و‌گو میان ایران و غرب، به‌ویژه آمریکا، یا مسدود 
شده‌اند یا هزینه سیاسی بالایی دارند. در چنین شرایطی، نقش 
واسطه‌ای مانند عمان امکان »انتقال پیام بدون اعلام رسمی« را 
فراهم می‌کند؛ پیام‌هایی که می‌توانند شامل هشدارها، پیشنهاد‌ها 

یا حتی سنجش میزان آمادگی طرفین برای تغییر مسیر باشند. 
تجربه نشان داده که بســیاری از تحولات مهم در روابط ایران و 
غرب، ابتدا از مسیر مسقط عبور کرده‌اند، نه از تریبون‌های رسمی.

از منظر ایران، این ســفر می‌تواند فرصتی برای ارسال چند 
پیام هم‌زمان باشد: نخست، نشان دادن این‌که تهران همچنان 
مسیر دیپلماسی را به‌طور کامل مسدود نکرده و آماده مدیریت 
تنش‌هاست؛ دوم، اســتفاده از عمان به‌عنوان کانالی کم‌هزینه 
برای سنجش نیت‌های غرب در شرایط جدید؛ و سوم، تلاش برای 
جلوگیری از شکل‌گیری اجماع منطقه‌ای یا بین‌المللی علیه ایران 

در مقطعی که فضای منطقه به‌شدت سیال است.
برای عمان نیز این سفر صرفاً یک مأموریت دیپلماتیک نیست، 

بلکه بخشی از راهبرد کلان این کشور برای حفظ ثبات در خلیج 
فارس است. مسقط به‌خوبی آگاه است که هرگونه تشدید تنش 
میان ایران و غرب، نخســتین پیامد‌های امنیتی و اقتصادی‌اش 
دامن کشور‌های همسایه را می‌گیرد؛ بنابراین میانجی‌گری عمان، 
بیش از آن‌که اقدامی برای کاهش تنش بین ایران و غرب باشد، 

تلاشی برای حفاظت از منافع ملی خود این کشور است.
نکته مهم دیگر، زمان‌بندی این سفر است. انجام آن در شرایطی 
که تحولات منطقه‌ای به ســرعت در حال تغییر است، می‌تواند 
نشانه‌ای از فوریت پیام‌ها باشد. معمولاً چنین سفر‌هایی زمانی 
انجام می‌شــود که یا خطر یک بحران جدید احساس می‌شود، 
یا روزنه‌ای محدود برای کنترل وضعیت به وجود آمده است. در 
هر دو حالت، انتخاب عمان به‌عنوان حامل پیام، نشــان‌دهنده 
حساسیت موضوع و نیاز به بازیگری مورد اعتماد دو طرف است؛ 
بنابراین سفر وزیر امور خارجه عمان به تهران را باید بیش از یک 
دیدار دوجانبه دانست. این ســفر نمادی از تلاش برای زنده نگه 
داشتن دیپلماسی در شرایطی است که گزینه‌های ایران محدود 
شده‌اند و هزینه خطا بالا رفته اســت. اگرچه نباید انتظار نتایج 
فوری و علنی از چنین دیدار‌هایی داشــت، اما تجربه نشان داده 
است که دیپلماسی خاموش مســقط، بار‌ها زمینه‌ساز تغییرات 
 مهم‌تری شــده که بعد‌ها خود را در صحنه رســمی سیاســت 

نشان داده‌اند.

سفر وزیر خارجه عمان به تهران، اوایل هفته آینده؛ 

مسقط دوباره وارد میدان می‌شود؟

گزارش

معاون سیاسی وزیر کشــور، گفت: با تعامل مجلس شورای 
اسلامی، طرح ساماندهی تجمعات را ذیل اصل ۲۷ قانون اساسی 
نهایی کرده‌ایم و منتظریم که برای تصویب در دســتور صحن 

مجلس قرار گیرد.
به گزارش ایرنا، علی زینی‌وند، در حاشــیه جلسه دبیران کل 
احزاب کشور که با موضوع انتخابات شوراها در وزارت کشور برگزار 
شد، افزود: تعامل ما با مجلس در این زمینه تقریباً تعامل خوبی 
بوده و نظرات به هم نزدیک شده است. دولت نیز نظر کلی خود را 
درباره این طرح اعلام کرده، اما در حال حاضر این طرح مجلس، در 

نوبت رسیدگی در صحن علنی قرار دارد.

وی تاکید کرد: همه احزاب تقاضا داشتند و البته تقاضای ما هم 
همین است که هرچه سریع‌تر مجلس این طرح را در دستور کار 

قرار دهد تا تصویب و تبدیل به قانون شود.
معاون سیاسی وزیر کشور در ادامه اضافه کرد: درباره لایحه 
تجمعات گفت‌وگوهایی با مجلس انجام شده است؛ هم با رئیس 
مجلس و هم با رئیس کمیسیون شوراها صحبت کرده‌ایم. آن‌ها 
نیز این دغدغه را دارند و مصمم هســتند که هرچه سریع‌تر این 
قانون را به سرانجام برسانند. البته به دلیل فصل بودجه و اولویت 
بررسی کلیات و جزئیات لایحه بودجه، همچنین مباحث مربوط 
به یارانه‌ها و قوانینی که در این حوزه در حال تصویب اســت، به 

طور طبیعی این روزها مجلس روزهای شــلوغی را پشــت سر 
می‌گذارد. وی گفت: با این حال امیدواریم قولــی که به ما داده 
شده و صحبت‌هایی که با نمایندگان، به‌ویژه رئیس کمیسیون 
شوراها، داشته‌ایم محقق شود و اعلام شــده است که در اولین 
فرصت ممکن، این موضوع در دســتور کار صحن مجلس قرار 

خواهد گرفت.

تاکید نمایندگان احزاب بر شنیدن صدای اعتراض مردم
معاون سیاسی وزیر کشور، ادامه داد: در این جلسه همه احزاب 
بر حق اعتراض مردم تأکید داشتند و توصیه و تأکید آن‌ها به دولت 
این بود که حتماً باید صدای معترضین شنیده شود و در مدیریت 
تجمعاتی که به دلیل مسائل صنفی و معیشتی شکل می‌گیرد، 

باید کنار مردم بود و حرف مردم شنیده شود.
وی افزود: همچنین همه احزاب به‌صورت صریح بر تفکیک 
دو موضوع تأکید داشــتند؛ نخست، اعتراضات معیشتی مردم و 

اعتراضات جاری که بعضاً ممکن است به اغتشاش کشیده شود که 
همه این موضوع را محکوم کردند، و دوم، محکومیت جدی دخالت 
خارجی؛ دخالت دشمنان که به‌صراحت در امور داخلی ما مداخله 
می‌کنند و این موضوع مورد اتفاق همه احــزاب بود. در ادامه، بر 

تداوم این جلسات نیز تأکید شد.

معاون سیاسی وزیر کشور خبر داد؛ 

نهایی شدن طرح ساماندهی تجمعات

گزارش

دوگانه‌گویی به‌رسمیت 
‌شناختن اعتراض در سطح 
شعار و تهدید به برخورد در 
سطح عمل، همان نقطه‌ای 

است که شکاف اعتماد عمومی 
را عمیق‌تر می‌کند. وقتی از 

یک سو گفته می‌شود »هیچ 
برخورد امنیتی صورت نگیرد« 
و از سوی دیگر، روایت‌هایی از 
بیمارستان‌های ناامن منتشر 

می‌شود، طبیعی است که 
شهروندان نسبت به صداقت 

گفتار رسمی دچار تردید شوند

نمی‌توان هم‌زمان از گفت‌وگو 
با معترضان گفت و زبان 

تهدید به‌کار گرفت. اعتماد 
عمومی، سرمایه‌ای است که با 
تناقض‌گویی فرسوده می‌شود 

و بازسازی آن، هزینه‌ای 
به‌مراتب سنگین‌تر دارد. در 
نهایت، حوادث ایلام و تهران 
یادآور یک حقیقت ساده اما 

فراموش‌شده است که در 
میانه بحران‌های اجتماعی، 
بیمارستان باید آخرین خط 

امن باقی بماند


